
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 547 del 18-09-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 313 DEL 18-09-2025 
 
 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO 
_impegno incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell' art. 45 del D.Lgs 
36/2023, in favore della dott.ssa Katia D'Agostino 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 30.11.2021 è stato dato atto di 
indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Valle Castellana di procedere con gli 
atti necessari per la realizzazione di nuovi loculi nei cimiteri di Ceraso e Macchia da Sole; 
VISTO il progetto architettonico redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica, dott.ssa Katia 
D’Agostino, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 701 del 31.01.2025 avente ad oggetto 
“REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO”; composto dalla seguente 
documentazione: RELAZIONE ILLUSTRATIVA; RELAZIONE CAM; RELAZIONE DI 
SOSTENIBILITA’DELL’OPERA; CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO; ELENCO PREZZI UNIARI; QUADRO ECONOMICO; STIMA DELLA 
MANODOPERA; STIMA DELLA SICUREZZA; CRONOPROGRAMMA; INQUADRAMENTO 
TERRITORIALE; CARTA DEI VINCOLI; STATO DI PROGETTO E DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA;  
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 695 del 21.11.2024, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio per la redazione della relazione 
geologica, in merito all’intervento in oggetto, al geologo Paolo Di Norscia; 
RICHIAMATA la relazione geologica trasmessa dall’incaricato geologo Paolo Di Norscia ed 
acquisito agli atti dell’Ente al prot. 8096 del 03.12.2024; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 83 del 31.01.2025, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio i di PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE,  DIREZIONE DEI LAVORI e CSE per i lavori di REALIZZAZIONE NUOVI 
LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO_all’ Ing. Lorenzo Di Pentima; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 91 del 06.02.2025, a firma della 
Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato affidato il servizio COLLAUDO STATICO in merito 



2 

ai lavori di REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO _all’ Ing. Alessio 
De Sanctis; 
VISTA la documentazione trasmessa dall’Ing. Lorenzo Di Pentima, acquista agli atti dell’Ente al prot. 
993 del 12.02.2025, e di seguito descritta: REL.01 – Relazione di calcolo strutturale; REL.02 – 
Relazione illustrativa sui materiali; REL.03 – Relazione geotecnica; REL.04 – Relazione sulle 
fondazioni; REL.05 – Tabulato dei calcoli; REL.06 – Relazione sintetica; REL.07 – Stralcio mops; 
REL.08 – Piano di manutenzione; STR.01 – Carpenterie ed armature fondazione; STR.02 – 
Carpenterie ed armature in elevazione; 
VISTA la dichiarazione vincolistica del RUP per l’intervento in oggetto, acquista agli atti dell’Ente al 
prot. 1252 del 24.02.2025; 
VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di validazione da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento, come da relativo Attestato di Validazione prot. n. 1272 del 25.02.2025, avvenuta previa 
verifica eseguita a firma del soggetto verificatore Dott.ssa Katia D’Agostino in contradditorio con 
l’Ing. Lorenzo Di Pentima prot. 1271 del 25.02.2025 ed approvato con Delibera di Giunta Comunale 
n. 13 del 25.02.2025; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 338 del 13.06.2025, a firma del 
Responsabile del Servizio, Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale sono stati affidati i lavori in merito 
alla realizzazione dei nuovi loculi nel cimitero di Ceraso alla ditta MED SRLS con sede in Via 
Risorgimento n. 175 – Montorio al Vomano (TE) – P.I 02153990672, per un importo pari ad 
Euro Euro 43.017,05 per lavori, oltre alla manodopera non soggetta a ribasso pari ad Euro 
18.961,74 ed oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 4.196,43 per un totale 
di Euro 65.275,22, ed oltre IVA al 10%, al netto del ribasso offerto in sede di trattativa; 

 
DATO ATTO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è J95I24000180004;  
 
RAVVISATO: 

→ che durante l'esecuzione dei lavori si è riscontrata la necessità di redigere una perizia di 
variante al fine di scomputare dei lavori che non verranno realizzati, e di computare altri che 
l’impresa dovrà realizzare; 

→ che per uniformare la tipologia dei loculi del blocco cimiteriale si è necessita rifinire con fasce 
in marmo di travertino, e di prevedere la chiusura dei loculi e degli ossari con rivestimento in 
marmo del tipo travertino e borchie in bronzo; 

→ che durante l’esecuzione si è riscontrata la necessità di rettificare alcune misurazione contenuti 
nel computo metrico di progetto; 

 
VISTO il progetto di perizia di variante, redatto dal progettista dell’architettonico, dott.ssa Katia 
D’Agostino in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Valle Castellana, ed acquisito 
agli atti dell’Ente al prot. 5028 del 25.07.2025, firmata per accettazione dalla ditta incaricata, 
composta dalla seguente documentazione: RELAZIONE TECNICA PERIZIA DI VARIANTE; 
COMPUTO METRICO; INCIDENZA DELLA MANODOPERA; QUADRO COMPARATIVO; 
QUADRO ECONOMICO POST GARA; QUADRO DI VARIANTE; TAVOLA 3 DI VARANTE; 
VERBALE NUOVI PREZZI ED ATTO DI SOTTOMISSIONE; 
 
RICHIAMATA la relazione del RUP sull’ammissibilità all’approvazione della perizia (ai sensi 
dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.);  
 
CONSIDERATO: 

→ che durante il corso dei lavori, il progettista dell’architettonico e il Direttore dei Lavori, sulla 
base del costante confronto con impresa esecutrice dei lavori, hanno ritenuto di apportare 
alcune modifiche migliorative che non alterano la natura generale del contratto (art.106 
comma 1 lett.c2) e rientrano nelle soglie di cui all’art.35 del Codice dei Contratti vigente; 

→ che la variante ha comportato un aumento delle somme delle lavorazioni e delle voci del 
quadro economico e pertanto si necessita lo stanziamento di nuove somme, per un pari 
importo di Euro 3.783,14 oltre iva al 10%, parte da utilizzare per i lavori e parte da utilizzare 
per adeguamento delle voci di quadro economico a seguito di variante;   



3 

 
VISTO che la suddetta perizia di variante suppletiva è stata approvata con Delibera di Giunta 
Comunale n. 56 del 25.07.2025, avente il seguente quadro economico: 

 
 
CONSIDERATO che nel quadro economico è stata prevista la somma di Euro 1.398,73 per incentivi 
alle funzioni tecniche, ai sensi dell.45 del D.Lgs 36/2023, e si necessita provvedere all’impegno di 
spesa; 
 
 
VISTI:  

→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  



4 

→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
→ l’opera è all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 approvato con 

delibera di C.C.; 
 

 
DETERMINA 

 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 
1) di DARE ATTO che il progettista dell’architettonico e RUP dell’intervento in oggetto è la dott.ssa 
Katia D’Agostino; 
 
2) di IMPEGNARE la somma complessiva pari ad Euro 1.307,29 per incentivi per le funzioni 
tecniche, ai sensi dell’ art. 45 del D.Lgs 36/2023, sul cap. 2732 del bilancio c.e. con oggetto 
“COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 
536) - codice 12.09-2.02.01.09.015”, in favore della dott.ssa Katia D’Agostino;  
 
3) di DARE ATTO altresì che CUP dell’intervento è J95I24000180004; 
 
4) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;  
 
5) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte integrante, ne 
assicura l’esecutività; 

 
6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
7) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 

Impegno N.   260 del 24-09-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo       2732 / Articolo       
COSTRUZIONI DI LOCULI FINANZIATO CON PROVENTI CIMITERIALI (CAP. ENTRATA 536) 
Causale REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI NEL CIMITERO LOC. CERASO  impegno incentivi per le funzioni tecniche, 

ai sensi dell art. 45 del D.Lgs 36/2023, in favore della dott.ssa Katia DAgostino 
Importo 2025 Euro 1.307,29 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5 

Beneficiario      2173  D'AGOSTINO KATIA 
 

  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


